

令和3事業年度

事業報告書
決算報告書

 軽自動車検査協会

目

次

(1) 令和3事業年度事業報告書

事業計画に掲げた事項の実施結果 2頁

(2) 令和3事業年度決算報告書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果 6頁

収入支出決算書 7頁

債務に関する計算書 9頁

令和3事業年度事業報告書

事業計画に掲げた事項の実施結果

令和3事業年度軽自動車検査協会の事業実施状況は、次のとおりである。

1. 軽自動車の検査事業

① 検査事務

区 分	計 画 (A)		実 績 (B)		比 較 (B) - (A)	
	予定検査件数	予定検査手数料	実施検査件数	実施検査手数料	検査件数	検査手数料
	件	円	件	円	件	円
(新規検査)	2,441,161	2,798,439,000	2,125,499	2,434,728,500	△ 315,662	△ 363,710,500
型式指定整備	1,801,595	1,981,754,000	1,520,662	1,672,728,200	△ 280,933	△ 309,025,800
一般整備	257,596	283,355,000	277,075	304,782,500	19,479	21,427,500
限定適合証	376,913	527,678,000	321,857	450,599,800	△ 55,056	△ 77,078,200
限定検査証	4	4,000	0	0	△ 4	△ 4,000
その他(官庁用)	4,707	5,648,000	5,515	6,618,000	808	970,000
	346	—	390	—	44	—
(継続検査)	11,986,963	14,318,254,000	12,370,117	14,748,403,300	383,154	430,149,300
整備	8,168,220	8,985,042,000	8,523,195	9,375,514,500	354,975	390,472,500
一般整備	3,769,281	5,276,993,000	3,797,829	5,316,960,600	28,548	39,967,600
限定適合証	47	51,000	14	15,400	△ 33	△ 35,600
限定検査証	46,807	56,168,000	46,594	55,912,800	△ 213	△ 255,200
その他(官庁用)	2,608	—	2,485	—	△ 123	—
(構造等変更検査)	12,313	17,235,000	15,809	22,129,800	3,496	4,894,800
一般	12,311	17,235,000	15,807	22,129,800	3,496	4,894,800
その他(官庁用)	2	—	2	—	0	—
(予備検査)	111,177	154,004,000	118,381	163,562,800	7,204	9,558,800
整備	4,426	4,868,000	6,056	6,661,600	1,630	1,793,600
一般整備	105,187	147,261,000	110,556	154,778,400	5,369	7,517,400
限定適合証	0	0	0	0	0	0
限定検査証	1,563	1,875,000	1,769	2,122,800	206	247,800
その他(官庁用)	1	—	0	—	△ 1	—
<検査合計>	14,551,614	17,287,932,000	14,629,806	17,368,824,400	78,192	80,892,400
自動車検査証再交付	145,519	43,655,000	129,758	38,927,400	△ 15,761	△ 4,727,600
検査標章再交付	36,037	10,811,000	28,779	8,633,700	△ 7,258	△ 2,177,300
自動車予備検査証再交付	13	3,000	19	5,700	6	2,700
限定自動車検査証再交付	15	4,000	16	4,800	1	800
自動車検査記録事項等証明書交付請求	92,455	32,253,000	85,387	31,221,800	△ 7,068	△ 1,031,200
自動車検査証返納証明書交付	2,179,137	762,697,000	1,971,764	690,117,400	△ 207,373	△ 72,579,600
輸出予定届出証明書交付	134,032	46,911,000	77,512	27,129,200	△ 56,520	△ 19,781,800
その他(官庁用)	95	—	90	—	△ 5	—
合 計	17,138,917	18,184,266,000	16,923,131	18,164,864,400	△ 215,786	△ 19,401,600

② 検査対象軽自動車に係る自動車重量税の納付の確認及び税額の認定の事務

区 分	予定確認・認定件数(A)	実施確認・認定件数(B)	比較 (B) - (A)
重量税納付確認	14,541,019件	14,567,733件	26,714件

③ 検査対象軽自動車に係る軽自動車税の納付の確認の事務

区 分	予定確認件数(A)	実施確認件数(B)	比較 (B) - (A)
軽自動車税納付確認	11,986,963件	12,319,040件	332,077件

④ 検査対象軽自動車に係る自動車損害賠償責任保険の契約又は自動車損害賠償責任共済の契約の締結の確認の事務

区 分	予定確認件数(A)	実施確認件数(B)	比較 (B) - (A)
自賠責保険付保確認	14,541,019件	14,567,733件	26,714件

2. 軽自動車の検査に附帯する事業

- ① 軽自動車の検査事務に関する調査研究及び指導
- ② 軽自動車の車両数統計等の調査
- ③ 業務に関する刊行物の発行
- ④ 租税特別措置法第90条の15の重量税還付申請の受付
- ⑤ 協会が定める方法及び料金による軽自動車検査ファイルに記録された情報の提供

区 分	計 画 (A)		実 績 (B)		比 較 (B) - (A)	
	予定情報提供件数	予定情報提供手数料	実施情報提供件数	実施情報提供手数料	情報提供件数	情報提供手数料
	件	円	件	円	件	円
リコール・流通等情報提供	53,280,000	12,893,760	51,841,055	12,545,523	△ 1,438,945	△ 348,237
リサイクル情報提供	5,072,000	156,496,560	4,870,689	150,285,095	△ 201,311	△ 6,211,465

⑥ その他協会の業務の運営に附帯する業務

2. 施設整備(主な実施状況)

予 定	実 施 状 況	備 考
1. 移 転 整 備 新潟主管事務所 : 検査上屋(増コース)及び事務所施設	繰 越	令和4事業年度へ繰越
2. 建 替 等 栃木事務所 : 検査上屋(増コース)	実 施	
3. 用 地 購 入 (1)新潟主管事務所 : 移転用地 (2)富山事務所 : 移転用地 (3)福岡主管事務所 : 移転用地	繰 越 繰 越 実 施	令和4事業年度へ繰越 令和4事業年度へ繰越
[前事業年度繰越分] 習志野支所 : 検査上屋(増コース)及び事務所施設	実 施	令和4年5月業務開始

令和3事業年度決算報告書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果

収 入 支 出 決 算 書

債 務 に 関 す る 計 算 書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果

令和3事業年度軽自動車検査協会予算総則(以下「総則」という。)に規定した事項に係る予算の実施結果は、次のとおりである。

1. 総則第2条の規定による令和3事業年度において、債務を負担する行為の限度額は、16,911,715,000円であり、実際に債務を負担した額は、14,657,678,430円である。
2. 総則第3条の規定による経費の金額の流用等については、これを行わなかった。
3. 総則第4条の規定による経費の金額の繰越しについては、これを行わなかった。
4. 総則第5条の規定による役職員の数及び給与については、予算において予定したところの数及び給与の基準を超える増加又は支給は、これを行わなかった。

収 入 支 出 決 算 書

(収 入)

(単位: 円)

科 目	収 入 予 算 額	収 入 決 定 済 額	収入予算額と収入決定済額との差額(△:減額)	備 考
(款) 業 務 収 入	19,522,789,000	19,213,292,280	△ 309,496,720	
(項) 検 査 手 数 料 収 入				
(目) 検 査 手 数 料 収 入	18,184,266,000	18,274,419,500	90,153,500	
(項) 業 務 雑 収 入				
(目) 業 務 雑 収 入	169,389,000	162,830,618	△ 6,558,382	
(項) 受 託 業 務 収 入				
(目) 独 立 行 政 法 人 自 動 車 技 術 総 合 機 構 受 託 業 務 収 入	1,169,134,000	776,042,162	△ 393,091,838	
(款) 業 務 外 収 入	229,598,000	193,758,611	△ 35,839,389	
(項) 利 息 収 入				
(目) 利 息 収 入	33,875,000	36,330,530	2,455,530	
(項) 雑 収 入	195,723,000	157,428,081	△ 38,294,919	
(目) 不 動 産 貸 付 料	44,466,000	43,973,481	△ 492,519	
(目) 不 動 産 売 払 代	39,934,000	0	△ 39,934,000	
(目) 雑 収 入	111,323,000	113,454,600	2,131,600	
収 入 合 計	19,752,387,000	19,407,050,891	△ 345,336,109	

(支 出)

(単位: 円)

科 目	支出予算額	前事業年度 繰越額	予備費 使用額	流用増・ △減額	支出予算現額	支出決定済額	翌事業年度 繰越額	不用額	流用の理由
(項)役職員給与	7,160,519,000	0	0	0	7,160,519,000	6,717,488,043	0	443,030,957	
(目)役員給与	114,104,000	0	0	0	114,104,000	113,542,678	0	561,322	
(目)職員基本給	3,399,256,000	0	0	0	3,399,256,000	3,308,065,025	0	91,190,975	
(目)職員諸手当	2,250,409,000	0	0	0	2,250,409,000	2,057,208,768	0	193,200,232	
(目)休職者給与	66,533,000	0	0	0	66,533,000	42,136,183	0	24,396,817	
(目)退職手当	324,113,000	0	0	0	324,113,000	271,190,600	0	52,922,400	
(目)業務災害補償費	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000	
(目)法定福利費	1,006,004,000	0	0	0	1,006,004,000	925,344,789	0	80,659,211	
(項)業務費	10,405,783,000	73,184,000	0	0	10,478,967,000	9,190,239,675	46,137,000	1,242,590,325	
(目)諸謝金	5,960,000	0	0	0	5,960,000	2,296,800	0	3,663,200	
(目)旅費	213,173,000	0	0	0	213,173,000	104,930,207	4,250,000	103,992,793	
(目)業務諸費	9,675,139,000	73,184,000	0	0	9,748,323,000	8,620,197,532	22,414,000	1,105,711,468	
(目)租税公課	510,033,000	0	0	0	510,033,000	461,869,986	19,473,000	28,690,014	
(目)交際費	1,478,000	0	0	0	1,478,000	945,150	0	532,850	
(項)施設整備費	3,671,550,000	1,116,144,000	0	0	4,787,694,000	2,783,567,183	1,763,757,000	240,369,817	
(目)施設施工旅費	12,011,000	0	0	0	12,011,000	2,315,804	764,000	8,931,196	
(目)施設施工庁費	56,680,000	7,128,000	0	0	63,808,000	26,182,400	32,367,000	5,258,600	
(目)施設整備費	2,044,170,000	908,478,000	0	0	2,952,648,000	1,835,478,979	960,553,000	156,616,021	
(目)不動産購入費	1,558,689,000	200,538,000	0	0	1,759,227,000	919,590,000	770,073,000	69,564,000	
(項)受託業務費	713,713,000	0	0	0	713,713,000	561,117,780	0	152,595,220	
(目)受託業務費	713,713,000	0	0	0	713,713,000	561,117,780	0	152,595,220	
(項)予備費	500,000,000	0	0	0	500,000,000	0	0	500,000,000	
支出合計	22,451,565,000	1,189,328,000	0	0	23,640,893,000	19,252,412,681	1,809,894,000	2,578,586,319	

債 務 に 関 す る 計 算 書

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
複合機借入れ及び保守	13,366,018	0	13,366,018	13,366,018	0	債務負担年限 令和3年度
社内システム更改(平成29年度)経費	457,227,168	0	457,227,168	113,807,832	343,419,336	債務負担年限 令和6年度
仕様の変更等に伴う「社内システム更改(平成29年度)経費」に係る限度額の増額	52,964,284	0	52,964,284	13,231,836	39,732,448	債務負担年限 令和6年度
AED借入れ	0	27,507,480	27,507,480	2,292,290	25,215,190	令和3事業年度債務負担行為限度額 43,850,000円 債務負担年限 令和8年度
社内システム統合化(クラウド化)(令和3年度)経費	0	250,214,316	250,214,316	103,125,000	147,089,316	令和3事業年度債務負担行為限度額 347,775,000円 債務負担年限 令和6年度
人事給与システム運用支援	12,624,400	0	12,624,400	12,624,400	0	債務負担年限 令和3年度
仕様の変更に伴う「人事給与システム運用支援」に係る限度額の増額	6,600,000	0	6,600,000	6,600,000	0	債務負担年限 令和3年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
勤務時間管理システム 運用支援	26,166,360	0	26,166,360	6,865,980	19,300,380	債務負担年限 令和6年度
経理会計システム借入 れ及び保守	18,743,784	0	18,743,784	18,743,784	0	債務負担年限 令和3年度
事務所等建物借上費	0	414,548,208	414,548,208	95,000,631	319,547,577	令和3事業年度債務負担行為限度額 414,576,000 円 債務負担年限 令和7年度
シュレッダー借入れ及 び保守	3,166,560	0	3,166,560	3,166,560	0	債務負担年限 令和3年度
臨時職員事務服借入れ	59,481,813	0	59,481,813	14,581,578	44,900,235	債務負担年限 令和6年度
検査手数料収納計器シ ステム	0	245,718,000	245,718,000	24,571,800	221,146,200	令和3事業年度債務負担行為限度額 248,040,000 円 債務負担年限 令和8年度
次期検査予約システム (インターネットアクセス 料、データセンター借料、 機器借料及びシステム保 守)	451,897,221	0	451,897,221	117,886,230	334,010,991	債務負担年限 令和6年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
コールセンター設置・運用	1,075,473,418	0	1,075,473,418	426,556,248	648,917,170	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う「コールセンター設置・運用」に係る限度額の増額	19,747,980	0	19,747,980	7,899,192	11,848,788	債務負担年限 令和5年度
第4次検査予約システム関連経費(基幹系3システム更改)	0	572,000,000	572,000,000	81,180,000	490,820,000	令和3事業年度債務負担行為限度額 572,000,000 円 債務負担年限 令和10年度
検査機器定期点検費(R3検査機器調達パッケージ)	0	27,700,970	27,700,970	0	27,700,970	令和3事業年度債務負担行為限度額 36,382,000 円 債務負担年限 令和9年度
電算システム更改(第3回)経費	2,042,665,278	0	2,042,665,278	850,215,578	1,192,449,700	債務負担年限 令和5年度
仕様の変更に伴う「電算システム更改(第3回)経費」に係る限度額の増額	31,064,589	0	31,064,589	13,330,589	17,734,000	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
自動車検査証用紙 (正) 製造	176,689,645	0	176,689,645	63,297,000	113,392,645	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う「自動車検査証用紙 (正) 製造」に係る限度額の増額	3,272,035	0	3,272,035	1,173,000	2,099,035	債務負担年限 令和5年度
軽自動車OSS接続サブシステム経費	94,030,794	0	94,030,794	34,193,016	59,837,778	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う「軽自動車OSS接続サブシステム経費」に係る限度額の増額	1,133,979	0	1,133,979	412,356	721,623	債務負担年限 令和5年度
軽自動車OSSインターフェースシステムの画面申請機能の開発	54,593,000	0	54,593,000	54,593,000	0	債務負担年限 令和3年度
軽自動車における軽自動車税(種別割)納税確認のための地方税共同機構の自動車税納付確認システム(JNKS)連携経費	0	161,102,590	161,102,590	28,002,590	133,100,000	令和3事業年度債務負担行為限度額 161,700,000 円 債務負担年限 令和4年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
第5次電算システム関連 経費(基幹系3システムの 更改)	0	9,774,015,700	9,774,015,700	453,478,500	9,320,537,200	令和3事業年度債務負担行為限度額 9,803,012,000 円 債務負担年限 令和10年度
OSSシステム経費	853,840,210	0	853,840,210	343,524,970	510,315,240	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴 う「軽自動車OSSシ ステム経費」に係る限 度額の増額	9,293,955	0	9,293,955	4,168,992	5,124,963	債務負担年限 令和5年度
第2次OSSIFシステム関連 経費(基幹系3システムの 更改)	0	785,443,000	785,443,000	41,360,000	744,083,000	令和3事業年度債務負担行為限度額 785,443,000 円 債務負担年限 令和10年度
記録等事務代行システム 関連経費	0	722,012,866	722,012,866	262,328,736	459,684,130	令和3事業年度債務負担行為限度額 1,557,678,000 円 債務負担年限 令和7年度
システム更改(第3 回)リコール・流通等 関連経費	22,876,776	0	22,876,776	8,318,844	14,557,932	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
消費税率の引上げに伴う「システム更改(第3回)リコール・流通等関連経費」に係る限度額の増額	224,739	0	224,739	108,936	115,803	債務負担年限 令和5年度
システム更改(第3回)リサイクルシステム関連経費	114,384,138	0	114,384,138	41,594,232	72,789,906	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う「システム更改(第3回)リサイクルシステム関連経費」に係る限度額の増額	1,123,227	0	1,123,227	544,608	578,619	債務負担年限 令和5年度
第5次電算システムリコール・流通等関連経費(基幹系3システムの更改)	0	110,216,140	110,216,140	5,259,100	104,957,040	令和3事業年度債務負担行為限度額 111,114,000円 債務負担年限 令和10年度
第5次電算システムリサイクル関連経費(基幹系3システムの更改)	0	661,303,840	661,303,840	31,554,600	629,749,240	令和3事業年度債務負担行為限度額 666,674,000円 債務負担年限 令和10年度
栃木事務所設計監理委託	4,400,000	0	4,400,000	4,400,000	0	債務負担年限 令和3年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
栃木事務所検査機器購入	214,390,000	0	214,390,000	214,390,000	0	債務負担年限 令和3年度
栃木事務所建物新営	599,500,000	0	599,500,000	599,500,000	0	債務負担年限 令和3年度
富山事務所設計監理委託	0	11,000,000	11,000,000	0	11,000,000	令和3事業年度債務負担行為限度額 32,329,000 円 債務負担年限 令和5年度
福岡主管事務所設計監理委託	0	16,445,000	16,445,000	0	16,445,000	令和3事業年度債務負担行為限度額 36,198,000 円 債務負担年限 令和5年度
システム更改 (第3回) 審査用技術情報管理手数料徴収関連経費	0	162,542,000	162,542,000	32,186,010	130,355,990	令和3事業年度債務負担行為限度額 231,842,000 円 債務負担年限 令和5年度
第5次電算システム 審査用技術情報管理手数料徴収関連経費 (基幹系3システムの更改)	0	633,052,320	633,052,320	84,072,800	548,979,520	令和3事業年度債務負担行為限度額 634,211,000 円 債務負担年限 令和7年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
OSSIFシステム審査用技術情報管理手数料徴収関連経費	0	42,477,000	42,477,000	9,439,674	33,037,326	令和3事業年度債務負担行為限度額 43,247,000 円 債務負担年限 令和5年度
第2次OSSIFシステム審査用技術情報管理手数料徴収関連経費（基幹系3システムの更改）	0	40,379,000	40,379,000	2,640,000	37,739,000	令和3事業年度債務負担行為限度額 40,379,000 円 債務負担年限 令和7年度
合 計	6,420,941,371	14,657,678,430	21,078,619,801	4,245,586,510	16,833,033,291	